桃園市中壢區中平國民小學愛心商店設置辦法

壹、主旨：

為維護學生上下學之安全，並凝聚社區民眾力量，讓學校與社區結合。

貳、依據：

 依據教育部、內政部共同推動－建構校園周邊安心走廊之愛心服務站實施計畫。

參、說明：

1.凝聚社區民眾力量，讓學區民眾積極參與學童上、下學安全之維護工

作，並提供學童緊急、安全庇護、事故聯絡、什項服務等。

2.由學校與家長會長、委員代表、義工家長及管區主管，道安人員組成，

並擬定計劃與具體作法。

3.利用各種機會，主動與學區民眾，學生家長溝通，使其了解學校教育

措施，使能由了解而對學校推行工作的支持。

4.將「愛心服務站」之觀念，融入相關科目，並利用週會、朝會、班會

等時機，適時給予學生機會教育。

肆、作法：

1.於本校家長委員會中決議，由本校現有交通義工及家長委員與校方共

同建立聯絡網，密切和學校保持聯絡，以維護學生在校安全，共同輔導

社區學生生活。

2.「愛心服務站」工作內容：

(1) 協助維護學生上下學之安全，讓學生能快樂、平安的到校學習。

(2) 提供學生緊急事件如地震、火災、家庭暴力……等發生時，緊

急避難之處所。

(3) 意外事故(如車禍、綁架、生病…)等，紀錄相關資料，聯絡學

校加以處理，以掌握處理時效。

(4) 學生校外不良事件之通知，以使學生行為良好，社區風氣優良。

(5) 防範不良幫派、份子接近學生，必要時向警政單位處理。

(6) 如有中輟生、逃學生出現，可聯絡學校、警察單位處理。

(7) 擔任學校與社區聯絡的溝通橋樑，適時向學校反映家長意見，

使學校與社區結合，共創美好的願景。